Actione quarta septimæ synodi⁷⁸ & Joannes apocriarius orientaliū sedium dixit: Significat sermo patris nostri Sophronii, quod melius sit jurantem pejerare⁷⁹, quam servare sacramentum in fractione sacrarum imaginum. Hoc autem dicimus, quia sacramento quidam se excusant. Tarasius patriarcha dixit: Quia pater¹ Sophronius noverat bonitatem Dei, propterea transgredi voluit impium juramentum. Item paulo post: §. 1. Tarasius patriarcha dixit: Herodes servavit juramentum, et periit^B; Petrus vero negavit cum juramento, et conversus flevit, et salvatus est⁷⁹. Omne enim peccatum bonus Deus indulget, si quis ex toto corde pœniteat. Sancta synodus dixit: Sic nos⁸⁰ docet⁸⁰ sancta Scriptura. Item Leontius⁸¹ episcopus Phocæ⁸² dixit: Scriptum est⁸³: *Juramentum mendax ne diligatis.* Qua de causa juramentum nostrum mendax dissolvatur, quasi nullam virtutem habens.

C. XIX. *Non observentur juramenta, quæ sunt contra divina mandata.*

Item Isidorus⁸⁴.

Si quis præventus fuerit, ut definit agere aliquid eorum, quæ non placent Deo, pœnitentiam agat, et quod contra mandatum Domini statutum est in irritum revocetur. Item Hieronymus in libro[†] de natura: §. 1. Tribus siquidem modis juramenta contracta solvenda sunt. Primo, quum quis male jurat. Secundo, quum quis incaute jurat, non putans hoc esse peccatum. Tertio, si pueri vel puellæ in domo parentum se juramento constrinxerint, patribus postquam audierint, contradicentibus.

II. Pars. Gratian. *Eccæ, quod juramenta illicita laudabiliter solvuntur, damnabiliter servantur. Quod tunc intelligendum est, quando juramentum illicitum deseritur, ut ad bonum redeatur.* §. 1. *Ceterum si propterea deseritur, ut in aliud malum transeat, illicitum sacramentum damnabiliter servatur, sed damnabilius contemnitur.*

Unde Augustinus de bono conjugali, c. 4.⁸⁵:

C. XX. *Non est appellanda fides, quæ ad peccatum faciendum adhibetur.*

Si⁸⁶ ad peccatum faciendum fides adhibetur⁸⁷, mirum, si fides appellanda est⁸⁸. Verumtamen, quævis sit, si et contra ipsam sit, pejus sit⁸⁹, nisi quum propterea deseritur, ut ad veram fidem legitimamque redeatur, id est ut peccatum emendetur voluntatis pravitate correctæ, tanquam si quis, quem hominem solus exspoliare non possit⁹⁰, inveniat socium iniquitatis, et cum eo paciscatur, ut simul id faciant, spoliūque partiantur, quo facinore commisso totum solus auferat. Debet quidem ille, et fidem sibi non esse servatam conqueritur; verum in ipsa sua querela cogitare debet, potius in bona vita ipsi humanæ societati fidem fuisse servandam⁹¹, ne præda iniqua ex homine fieret, si sensit, quam inique sibi in peccati societate servata non fuerit. Ille quippe utrobique perfides profecto sociorior judicandus est.

C. XXI. *Si propterea fides non servatur, ut ad donum redeatur, non ideo violari dicitur.*

Idem ibidem⁹².

Mulier, si fide conjugali violata fidem servet adultero, utique mala est; sed⁹³ si nec adultero, peior est. Porro si eam flagitii pœniteat, et ad castitatem rediens conjugalem pacta ac placita adulterina rescindat, miror, si eam fidei violatricem vel ipse adulter putabit.

Gratian. *Ex his itaque apparet, quod si quisquam,*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVII. ¹ Ivo citat ut Gratianus. Burchardus autem ex concilio Hibernensi, et sic est in manuscripta collectione canonum incerti auctoris.

C. XVIII. ¹ Actione quarta septimæ synodi: Hæc verba in uno vetusto Gratiani codice sunt titulus quemadmodum et apud Ivonem), initium vero capituli est; Joannes, etc. et versio hæc non est Anastasii bibliothecarii.

¹ Quia Pater: Aliter habet locus ille synodi. Ibi enim ex Lamentatio, seu orto spiritali, cujus auctor est Sophronius, refertur consilium abbatis Theo-

dori Eliotæ datum incluso, ut juramentum diabolo præstitum de non adoranda imagine Virginis Mariæ, Jesum infantem gestantis, nullo modo servaret.

C. XIX. ¹ In libro de institutis monachorum B. Basilii, Rufino interprete, hæc leguntur: *Si quis præventus fuerit, ut definit agere aliquid eorum, quæ non placent Deo.* In responsione vero subjicitur: *pœnitentiam debet agere, et postea: oportet irrita revocare quæcumque ex præsumptione contra mandatum Dei statuuntur.*

QUÆST. IV. C. XVII. ⁷⁸ Legitur in l. 34, collectionis canonum Hibernensium, quam in tomo I, Spicilegii edidit d'Acherius. — Burch. l. 12, c. 25. Ivo Decr. p. 12, c. 80. = C. XVIII. ⁷⁷ hab. A. 787. — Ivo Pan. l. 8, c. 98—100. Decr. p. 12, c. 15. Petr. Lomb. l. 3, dist. 39. ⁷⁹ perjurare: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugd. ⁷⁹ fuit: Edd. Arg. Bas. ⁸⁰ doceat: Ed. Bas. ⁸¹ Leontinus: Edd. Lugd. ⁸² Phocæ: Ed. Par. — Phocæ: Edd. rell. cum Iv. ⁸³ Zachar. c. 8, v. 17. = C. XIX. ⁸⁴ Prior pars capituli est ap. Basilium in regulis brevioribus interr. 184; altera in pœn. Rom. edito ab Ant. Augustino t. 2, c. 15. — Coll. tr. p. p. 2, t. 14, c. 16. [†] Hieronymi de natura rerum nullus liber exstat. = C. XX. ⁸⁵ Ivo Pan. l. 8, c. 86. Decr. p. 12, c. 14. ⁸⁶ Quum vero ad pecc. admittendum: orig. ⁸⁷ adhibetur: Edd. Arg. Bas. — exhibetur: Edd. rell. ⁸⁸ appellatur: Ivo. — appelleretur: Edd. coll. o. ⁸⁹ est: eed. ⁹⁰ vosset: Edd. Arg. Bas. ⁹¹ observandam: eed. = C. XXI. ⁹² Ivo Pan. l. 8, c. 97. Decr. ib. ⁹³ desid. in Edd. Arg. Bas.

ut diximus, illicitum juramentum non servaverit, ut in aliud malum perniciosum declinet, tanto gravius delinquit, quanto damnabilius accumulatur peccata peccatis. Si autem propterea deseritur, ut ad horum redeatur, nihil culpæ pro tali perjurio contrahitur; potius defendendum est, si in aliquo illius juramenti occasione nos deliquisse contigerit. Unde Augustinus scribit Severo Milevitano Episcopo, consulenti de quodam Hubaldo, qui a consanguineis cujusdam pellicis coactus fuerat jurare, se illam ducturum in conjugem, nec matri suæ vel fratribus ulterius necessaria ministraturum. Rescribit ergo B. Augustinus, ut diximus, Severo Milevitano episcopo, ita dicens⁹⁵:

C. XXII. De quodam Hubaldo, qui juravit se non ministraturum necessaria matri et fratribus.

Inter cetera, ut rogaveras, a patre nostro Ambrosio quæsi, quid tibi, carissime⁹⁶, agendum sit de Hubaldo parochiano tuo, qui captus et timore necis impulsus⁹⁷ suæ concubinæ juramento firmavit ipsam in conjugem suscipere, propriamque matrem cum fratribus de domo expellere, nihilque eis alimoniam unquam impendere. Quia vero quam prius concubinam⁹⁸ habuerat non est peccatum in conjugem suscipere, matrimonium sit in Deo firmum et stabile. § 1. Porro juramentum non ob hoc fuisse institutum invenitur, ut esset vinculum iniquitatis, vel matricidii, vel fratricidii, seu cujuscunque criminis. Nec credo sacramentum ad hoc debere fieri, ut injusta juratio suorum bonorum sit injuste jurantibus exspoliatio, et accipienti⁹⁹ æterna damnatio. Perjurii namque percussio pœna, et velut homicida in extremo examine a justo iudice degrandinabitur, per quem sacrosanctum evangelium ad injustum et illicitum, et Deo minime amabile, quasi testimonium justæ et humanæ petitionis adducitur. § 2. Foveat itaque Hubaldus matrem et fratres, et luceat, si coactione et timore juramenti aliquid defuit matri. Qui vero eum jurare coegerunt quod non debuit, reatu perjurii impliciti teneantur. Injuria quippe injuste irrogata ejus est infamia, qui facit. Nec enim ullo modo ad opprobrium coactæ voluntatis traditur quod illicita conditio necessitatis extorsit.

III. Pars. Gratian. Sed quum his omnibus illicita juramenta non servanda probentur, opponitur, quod Josue¹⁰⁰ Gabaonitas contra præceptum Domini non deleverit, quia seniores Israel juramento cum eis pacem firmaverant. Sed notandum est, quod seniores Israel, etsi scirent a Domino esse imperatum, ut deleverint gentes terræ promissionis, decepti tamen a Gabaonitis nesciebant eos esse incolas terræ promissæ. Venierunt enim (ut historia refert) attritis calceamen-

tis, et cum aridis panibus, dicentes: Viri pacifici, venimus de terra longinqua, calceamenta sunt attrita in pedibus nostris; panis defecit in sitarciis nostris. Audivimus Dominum esse vobiscum, et venimus componere pacem. Quod verbum placuit senioribus Israel, et fecerunt pacem cum eis. Post diem vero tertium, quum filii Israel appropinquarent Gabaonitis, occurrerunt eis, quibus juraverant seniores Israel. Illi autem videntes se esse deceptos, voluerunt delere eos, sed pepercit eis Josue propter juramentum seniorum Israel.

Unde Ambrosius in lib. Officiorum III., c. 10.

C. XXIII. Quædam, licet a Deo prohibeantur, tamen juramento firmata non sunt evitanda¹⁰¹.

Innocens¹⁰² credit omni verbo. Non¹⁰³ vituperanda facilitas, sed laudanda bonitas. Hoc est innocentem esse, ignorare quod noceat, et, si circumscriptur ab aliquo, de omnibus tamen "bene" iudicat qui fidem esse in omnibus arbitratur. Illi igitur mentis suæ devotione¹⁰⁴ inclinatus Josue¹⁰⁵, ut crederet Gabaonitis, testamentum¹⁰⁶ disposuit¹⁰⁷, pacem dedit, confirmavit societatem. Sed ubi in terras eorum ventum est, deprehensa fraude, quod, quum essent finitimi, advenas se¹⁰⁸ esse simulaverant, circumscriptum se populus patrum indignum cepit. Josue¹⁰⁹ tamen pacem, quam dederat, revocandam non censuit, quia firmata erat sacramenti religione, ne, dum alienam perfidiam redargueret, suam fidem solveret. Multavit¹¹⁰ tamen eos vilioris obsequio ministerii. Clementior¹¹¹ sententia, sed diuturnior.

Gratian. Illicitum ergo juramentum, quod servari prohibetur, intelligendum est, quod scitur esse illicitum, dum juratur. Si autem nescitur illicitum esse, ipsa ignorantia excusat, si putetur licitum esse, non ex ignorantia juris, sed facti. Aliud enim est, si alicujus copula credatur esse licita, quia nescitur esse consanguinea, vel quia creditur esse vidua; aliud, si ideo putatur licita, quia consanguineorum conjunctio vel relictarum copula nullo jure credatur esse prohibita. Hic enim est ignorantia juris, quæ neminem excusat, nisi cui permittitur jus ignorare; ibi vero ignorantia facti, qua quisque vere excusatur. Seniores autem Israel non ignorabant gentes terræ promissionis ex præcepto Domini esse delendas; sed ignorabant Gabaonitas esse incolas terræ promissionis. Ignorabant siquidem factum, sed non ignorabant jus facti, atque ideo, etsi illicitum esset quod juraverunt, tamen debuit quod juramento firmaverunt. § 1. Quod autem illicitum juramentum servari prohibetur, non est generaliter intelligendum. Juramentum namque (ut Hieronymus testatur super Hieremiam)¹¹², debet habere

QUÆST. IV. C. XXI. ⁹⁵ Nihil hunc canonem cum Augustino commune habere censemus. = C. XXII. ⁹⁶ desid. in Edd. Arg. Bas. ⁹⁷ compulsus: cæd. ⁹⁸ desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II. II. ⁹⁹ add.: etiam sit: Edd. Bas. Lugdd. II. III. ¹⁰⁰ Jos. c. = C. XXIII. ¹⁰¹ servanda: Edd. Ven. I. II. Lugdd. Par. ¹⁰² Prov. c. 14, v. 15. ¹⁰³ add.: est: Edd. Bas. Lugdd. II. III. ¹⁰⁴ devote: Ed. Lugd. I. — dots: Edd. rell. ¹⁰⁵ non est ap. Ambros. — Jesus: Edd. coll. o. ¹⁰⁶ testem Dei: Ed. Bas. — testamentum Dei: Edd. Arg. Nor. Ven. I. Lugdd. II. III. ¹⁰⁷ imposuit: Ed. Ven. II. — posuit: Edd. Arg. Nor. Ven. I. ¹⁰⁸ se simulaverint: Edd. Arg. Bas. ¹⁰⁹ Jesus: Edd. coll. o. ¹¹⁰ Multavit eos, meliori tamen obsequio ministerii: cæd. ¹¹¹ add.: enim: cæd. ¹¹² supra qu. 2, c. 2.